
 

 

 

 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                

 

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 

Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Τον Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: 14χρονη μαθήτρια με ψυχιατρικό πρόβλημα στο φάσμα του αυτισμού και 8χρονος 

μαθητής με κινητική αναπηρία στην Κέρκυρα παραμένουν για δύο χρόνια εκτός σχολείου 

λόγω αδυναμίας μεταφοράς από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

Κυρία και Κύριε Υπουργοί, 

Η υπόθεση δύο μαθητών στην Κέρκυρα — μιας 14χρονης μαθήτριας και ενός 8χρονου μαθητή — 

αναδεικνύει με δραματικό τρόπο την αδυναμία του κρατικού μηχανισμού να διασφαλίσει το 

αυτονόητο δικαίωμα όλων των παιδιών στην εκπαίδευση, ιδίως εκείνων που ανήκουν σε ευάλωτες 

ομάδες. 

Σύμφωνα με αναφορά που έχει υποβληθεί στον Συνήγορο του Πολίτη και σχετικές καταγγελίες 

των γονέων, η 14χρονη μαθήτρια αντιμετωπίζει σοβαρό ψυχιατρικό πρόβλημα, έχει διάγνωση 

σχιζοφρένειας και ανήκει στο φάσμα του αυτισμού. Ο 8χρονος μαθητής πάσχει από κινητική 

αναπηρία και χρειάζεται ειδικά διαμορφωμένο όχημα για τη μεταφορά του. 

Και τα δύο παιδιά παραμένουν εκτός σχολείου επί δύο συνεχόμενα σχολικά έτη, αποκλεισμένα 

από την εκπαιδευτική διαδικασία λόγω αδυναμίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων να εξασφαλίσει 

τη μεταφορά τους. Η μητέρα της 14χρονης έχει επανειλημμένα επικοινωνήσει με τις αρμόδιες 

υπηρεσίες της Περιφέρειας, χωρίς κανένα ουσιαστικό αποτέλεσμα. Όπως η ίδια αναφέρει, οι 

αρμόδιοι επικαλέστηκαν δυσκολίες στο οδικό δίκτυο της περιοχής Λάκωνες και την απροθυμία 

οδηγών να αναλάβουν το δρομολόγιο — δικαιολογίες που δεν ευσταθούν, καθώς από τον ίδιο 

δρόμο διέρχονται καθημερινά τουριστικά λεωφορεία και οχήματα του ΚΤΕΛ. 
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Παράλληλα, ιδιώτης που εξέφρασε ενδιαφέρον να αναλάβει κατ’ εξαίρεση το δρομολόγιο 

απορρίφθηκε λόγω έλλειψης άδειας δημόσιας χρήσης, χωρίς να υπάρξει πρόνοια για άμεση 

εναλλακτική λύση. Ως αποτέλεσμα, δύο παιδιά με ιδιαίτερες εκπαιδευτικές και ψυχοκοινωνικές 

ανάγκες παραμένουν αποκλεισμένα από τη σχολική κοινότητα, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 

ψυχική τους υγεία, την κοινωνική τους ανάπτυξη και τη θεσμική υποχρέωση της Πολιτείας. 

Το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής έχει κατ’ επανάληψη τονίσει ότι η εκπαίδευση των παιδιών με 

αναπηρία ή ειδικές ανάγκες δεν μπορεί να εξαρτάται από τη γραφειοκρατία ή την 

ανεπάρκεια των Περιφερειών. Η Πολιτεία οφείλει να εγγυάται την καθολική πρόσβαση στην 

εκπαίδευση και να διασφαλίζει την έγκαιρη, ασφαλή και αξιοπρεπή μεταφορά των μαθητών. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Τι άμεσα μέτρα προτίθενται να λάβουν ώστε να εξασφαλιστεί, χωρίς άλλη καθυστέρηση, 

η μεταφορά της 14χρονης μαθήτριας και του 8χρονου μαθητή στις σχολικές τους μονάδες; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο Εσωτερικών να ζητήσει από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

έγγραφες εξηγήσεις για την αδικαιολόγητη καθυστέρηση και να προβεί σε διοικητικό 

έλεγχο της υπόθεσης; 

3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να θεσπίσει διαδικασία κατ’ εξαίρεση ανάθεσης μεταφορών 

μαθητών με αναπηρία ή σοβαρές ψυχιατρικές διαταραχές, όταν οι Περιφέρειες 

αποτυγχάνουν να καλύψουν τις ανάγκες τους; 

4. Εξετάζει το Υπουργείο Παιδείας τη δημιουργία μηχανισμού ταχείας παρέμβασης για τη 

μεταφορά μαθητών με ειδικές ανάγκες, ώστε να αποτρέπονται πολύμηνοι ή πολυετείς 

αποκλεισμοί από το σχολείο; 

5. Θα μεριμνήσει το Υπουργείο Παιδείας για την ψυχοκοινωνική υποστήριξη και την 

εκπαιδευτική επανένταξη των δύο μαθητών, που παραμένουν εκτός σχολείου για δύο 

χρόνια; 

 

Ο ερωτών βουλευτής, 

Παππάς Πέτρος 
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